
Veřejné informace

DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE UNIVERZIT_

PRINCIPY NÁRODNÍHO ARCHITEKTONICKÉHO PLÁNU_ 
EFEKTIVNÍ PROPOJENÍ NA DIGITÁLNÍ SLUŽBY STÁTU_
DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI SPRÁVNĚ_

DIA.GOV.CZ

MARTIN CERMAN_



Veřejné informace

BUDOVÁNÍ ELEKTRONICKÉ CESTY VEŘEJNÉ SPRÁVY_

Stát postupně vybudoval základní komponenty systému pro výkon veřejné správy 

elektronickou cestou:                          

▪ Architekturu eGovernmentu (Digitální Česko – principy a cíle, IK ČR, NAP, …)

▪ Legislativu eGovernmentu (zák. 365/2000, 111/2009, 181/2014, ZoPDS, …)

▪ Technické stavební prvky (ISZR, ROB/ROS/RUIAN/RPP, ISDS, NIA, 

KIVS/CMS, ISSS, PVS/PO, REZA, …)

▪ Budování a dohled kybernetické bezpečnosti (DCeGOV, aktivity NÚKIB, …)

DIA.GOV.CZ 2



Veřejné informace

AKTUÁLNÍ STAV KOMUNIKACE ZÁKLADNÍCH REGISTŮ_
Služby ISZR umožňují ze strany OVS/OVM průkazně a efektivně vykonávat rozhodnutí ve vrchnostenském 

postavení a doručovat ho podle správního řádu elektronickou cestou, a to bez nutnosti právně ověřovat 

poskytnuté referenční údaje_

Občan má možnost efektivně zjistit, jaké údaje o něm stát uchovává, jak s nimi nakládá. Má právo vyžadovat 

výkon služeb státu digitální cestou s možností rozhodnutí OVS/OVM rozporovat_

Měsíční přehled komunikace na ISZR (v období 8/2024):

▪ 2 796 OVM

▪ 4 101 AISů, 4 565 konfigurací AISů

▪ cca 118 000 000 volání

Další nárůst se očekává po náběhu REZA v dopravních agendách a v DSŘ, po skončení přechodného období 

ZoPDS k 2/2025, po implementaci EU Wallet, ...

DIA.GOV.CZ 3



Veřejné informace

PRÁVNÍ RÁMEC A POVINNOSTI VŠ_

▪ Vysoké školy jsou orgánem veřejné moci – působí v agendách dle 

zákona č. 111/2009 Sb. (viz. CRP DEPO 2023 – seznam činností ve 

kterých VVŠ vystupují jako OVM)                                 

▪ Vysoké školy nejsou orgánem veřejné správy – nemají povinnosti OVS 

dle zákona č. 365/2000 Sb., ale spravují agendové informační 

systémy, což jsou informační systémy veřejné správy_

=> Vysoké školy mají povinnosti vyplývající z podstaty správy 

agendových informačních systémů a výkonu agend veřejné správy_

DIA.GOV.CZ 4



Veřejné informace

DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI SPRÁVNĚ_
Jak začít …

▪ Analyzovat činnosti, ve kterých VVŠ vystupuje jako OVM_

▪ Upravit legislativu a ohlášení agend pro efektivnější výkon agend_

▪ Upravit agendové systémy pro efektivnější výkon agend a pro automatizaci výměny dat mezi 

systémy_

... první 4 činnosti jsou již analyzovány viz. CRP DEPO 2023

Prostou elektronizací stávajících procesů často dochází k neefektivnímu přetěžování systémů 

ISZR, redesignem procesů lze dosáhnout řádově vyšších přínosů digitalizace_

např. automatickým přenosem dat mezi MŠMT a zdrav. poj., FÚ a ČSSZ by bylo možné významně 

snížit potřebu individuálně vystavovaných potvrzení o studiu_

DIA.GOV.CZ 5



Veřejné informace

INFORMAČNÍ SYSTÉM DLOUHODOBÉHO ŘÍZENÍ ISVS_

DIA.GOV.CZ 7

• Digitalizace celého procesu 
posuzování projektů    

• Úprava zákona č. 365/2000 Sb., 
o informačních systémech veřejné 
správy

• Vysoké školy budou muset využívat 
pokud budou žádat o projekty 
kofinancované z evropských 
strukturálních fondů

Prototyp do konce roku 2024

Produkce do 1. poloviny 2025 

Nebude zpočátku obsahovat vše

Rušení papírových formulářů



Veřejné informace

ZÁKON O PRÁVU NA DIGITÁLNÍ SLUŽBU_
▪ ZoPDS definuje právo právnických a fyzických osob na digitální služby_

▪ Digitální službou se rozumí, že zhruba 8 000 služeb evidovaných v Registru práv a povinností v Katalogu 

služeb má být poskytováno formou interaktivních elektronických formulářů, která po přihlášení přes 

NIA zajistí předvyplnění údajů, které o uživateli stát vede_

▪ Škola a školské zařízení poskytují digitální službu pouze u úkonu, u kterého je poskytnutí v digitální 

podobě vyznačeno v katalogu služeb_

▪ Stát nemá právo vyžadovat údaje vedené v základním registru nebo agendovém informačním systému_

▪ Uživatel není povinen předkládat rozhodnutí, doklad, průkaz, osvědčení nebo poskytnout jiný údaj, 

pokud prokázal svoji totožnost a údaje o něm nebo o jeho právech, povinnostech nebo právních 

skutečnostech, které se ho týkají, jsou vedeny v základním registru nebo agendovém informačním 

systému a jsou orgánu veřejné moci zpřístupněné pro výkon agendy_

▪ Zákon platí od 1.2.2020 a doba k jeho implementaci je 5 let_

DIA.GOV.CZ 8



Veřejné informace

DOPAD NA ŠKOLY A UNIVERZITY_
▪ Vzhledem k výjimce zákona pro školy není dopad přímý, ale s výhodou mohou použít systém elektronické 

identity, registru zastoupení, autorizace, osvědčení a elektronických formulářů_

▪ Jednou ze zajímavých dopadů je to, že přihlášený uživatel přes NIA má právo čerpat údaje ze základních 

registrů a agendových informačních systémů, na které jinak OVM v rámci agendy nemusí mít přístup_

▪ Hlavním dopadem pak bude § 8 Právo na zápis práva, povinnosti nebo právní skutečnosti. Uživatelé 

mají právo na zápis svých práv, která nejsou vedena v základních registrech nebo agendových 

informačních systémech_

▪ Typickým příkladem právní skutečnosti, která má vliv na právo uživatele uplatnit odpočet daně, je 

návštěva školy. Velmi častým případem tedy bude vyřízení této žádosti o zápis do RPP_

▪ Bohužel to automaticky znamená, že podle § 8 odstavce 3 musí škola průběžně aktualizovat zápis 

práva, povinnosti nebo právní skutečnosti, zjistí-li rozpor mezi zápisem podle odstavců 1 až 3 a 

skutečným stavem, odstraní jej prostřednictvím Agentury bez zbytečného odkladu

DIA.GOV.CZ 9



Veřejné informace

DĚKUJI ZA POZORNOST_
PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY

martin.cerman@dia.gov.cz


	Snímek 1: Digitální transformace univerzit_  principy národního ARCHITEktonického Plánu_  efektivní PROpojení Na digitÁlní služby státu_ DĚLAT SPRÁVnÉ VĚCI SPRÁVNĚ_ 
	Snímek 2: Budování elektronické cesty veřejné správy_
	Snímek 3: Aktuální stav komunikace základních registů_
	Snímek 4: PRÁVNÍ RÁMEC a POVINNOSTI VŠ_
	Snímek 5: Dělat Správné věci správně_
	Snímek 7: INFORMAČNÍ SYSTÉM DLOUHODOBÉHO ŘÍZENÍ ISVS_
	Snímek 8: Zákon o právu na digitální službu_
	Snímek 9: Dopad na školy a UniverzIty_
	Snímek 10: Děkuji za pozornost_

